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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit několik běžně dostupných kontrabasových metodik

a v nich popsaný přístup k postoji a postavení rukou z hlediska fyzioterapie a dlouhodobé

udržitelnosti. Ve výběru jsou zahrnuty metody s různými přístupy ke hře. Následný komentář

těchto metod a vlastní návrh k postoji u kontrabasu byl zrealizován díky konzultacím

a myšlenkám fyzioterapeutky magistry Simony Reichertové. Výsledek nás dovedl do bodu

potřebného zamyšlení se nad stavem povědomí o fyziologii u hráčů a stavem dostupné

literatury ohledně postoje u kontrabasu. Díky jejímu pohledu na hru si můžeme uvědomit

zásadnost tématu a pokusit se změnit způsob hry a přípravu k udržitelnému a zdravotně méně

zatěžujícímu stylu.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate several commonly available double bass

methodologies and the approach to hand posture and positioning described in them in terms

of physiotherapy and long-term sustainability. Methods with different approaches to playing

are included in the selection. The subsequent commentary on these methods and the actual

proposal for the double bass posture was realized thanks to the consultation and ideas of

physiotherapist Simona Reichertová, MA. The result led us to the point of a necessary

reflection on the state of awareness of physiology in players and the state of the available

literature regarding the double bass posture. Thanks to her perspective on playing, we can

realize the fundamentality of the topic and try to change the way we play and prepare for

a sustainable and less health burdening style.
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Úvod

Bakalářskou práci jsem využil ke zodpovězení své otázky ohledně postoje u nástroje. Jelikož

se osobně potýkám s problémy během hry, způsobenými nešvary v postoji, rozhodl jsem se

pro hledání odpovědí touto cestou. V průběhu práce se chci dobrat k šabloně postoje, ke které

se bude moci každý přiblížit a s ohledem na své individuální potřeby ji poupravit. První část

práce je věnována výpisu postojů a držení nástroje z několika dostupných metodik. Ve druhé

části se dočteme o pohledu na styl hry autora práce, okomentují se některé body z první části

a dále se podíváme na návrh postoje zdravotně udržitelného a pro tělo méně zatěžujícího.
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1. Výběr popisů z existujících metodik a škol

1.1. Jeff Bradetich

Čím rovněji stojí kontrabas, tím blíže k tělu je pravá ruka. Čím blíže je k tělu pravá ruka, s o to

menší obtíží funguje a je silnější. Pokud naklopíme nástroj na sebe, musíme zvedat pravou

ruku a zapojovat ramenní svaly k udržení pozice, jelikož se struny vzdálí od těla.

Velikost nástroje se musí volit vhodně s ohledem na možnost hrát uvolněně levou rukou po

celé délce hmatníku a zároveň musí mít pravá ruka možnost v přirozené a uvolněné poloze

dosáhnout na bod ideálního umístění smyčce. Pokud je nástroj příliš velký i bez vytaženého

bodce, nedosáhneme pohodlně levou rukou na první polohu. Stejně tak pokud nedokážeme

pravou rukou relaxovaně hrát pod úrovní hmatníku, nástroj je moc malý (případně stačí

vytáhnou bodec, je však třeba brát ohled na dostupnost základní polohy levou rukou). Pokud

levá ruka neobsáhne základní polohu v rozsahu malé sekundy, pak je menzura nástroje příliš

velká. V případě nutnosti se do palcové polohy dostávat zvednutím ramen či změnou úhlu

lokte levé ruky, pak je nástroj příliš velký, případně má příliš široké luby.1

1.1.1. Stání u nástroje

Bradetich uvádí 4 základní pozice stání u kontrabasu

1) Kolmá basa k zemi

2) Lehký náklon nástroje na hráče

3) Velký náklon nástroje na hráče

4) Lomený bodec

Uvádí také výhody či nevýhody každého bodu. Jestliže nástroj stojí kolmo k zemi, pak je pravá

ruka nejblíže k tělu, tím pádem je v přirozené pozici pro hru. Navíc nedochází k zatěžování

levé ruky vahou nástroje.

Při naklánění kontrabasu nastává problém především pro pravou ruku. Se zvětšujícím se

náklonem nástroje směrem k tělu se zvedá pravá ruka a tím se zatěžuje pravé rameno.

V případě změn úhlu směrem vlevo či vpravo (v rotaci okolo bodce) se mění úhel struny proti

1 BRADETICH, Jeff. Double Bass: The Ultimate Challenge, London: Music for All To Hear Inc.; First

Edition, 2009, s. 6-8

3

úhlu smyčce, což je potřeba zohlednit a ošetřit v průběhu hry. Tento problém se týká

především mladších hráčů.

Pokud se úhel nástroje neustále mění, obnáší to komplikace pro pravou ruku. Typickým

příkladem je přechod do palcové polohy a zpět. Krk nástroje se v palcové poloze opírá o levé

rameno hráče z čehož jasně plyne, že dochází ke změně úhlu nástroje. To vyvolává obtíže,

jelikož se mění úhel smyčce ke strunám a zároveň úhel levé ruky k hmatníku.

Poslední z výše uvedených bodů (hra s lomeným bodcem) řeší problematiku levé ruky. Nástroj

je sklopen po celou dobu hraní pod velkým úhlem. Váha nástroje je podchycena posunutím

těžiště, a tudíž se může levá ruka volně pohybovat po hmatníku. Nicméně tento náklon opět

zatěžuje pravou ruku, jelikož je nucena být zvedána ramenem, a navíc je při použití lomeného

bodce hůře dostupná nejvyšší struna.

Základem při jakémkoliv postoji by mělo být rovnoměrné rozložení váhy mezi obě chodidla,

přičemž obě chodidla jsou v přirozené vzdálenosti od sebe (pokud vám někdo odebere nástroj,

měla by být tato pozice přirozená). Častým problémem bývá přesun váhy na pravé chodilo,

v důsledku čehož se zkroutí pravý bok a narušuje se rovnováha celého těla. Stabilní setrvávání

v této pozici může vést z dlouhodobého hlediska ke zraněním.

Oproti sezení má stání výhodu díky:

• Možnosti úpravy úhlu nástroje a úhlu rukou během hraní

• Možnosti pohybu během hraní, hráč není fixován jednou pozicí

• Lepší obslužitelnosti nástroje pro osoby menšího vzrůstu díky vztahu mezi velikostí

nástroje a výškou těla hráče, také s ohledem na úhly rukou

Stání však vyžaduje značnou kontrolu stability nástroje. Především při přechodu přes palcovou

polohu. 2

1.1.2. Sezení

Podle Bradetiche máme 3 základní běžně užívané pozice při hře v sedě.

1) Nechat kontrabas opřený celou vahou na levé noze

2) Kontrabas umístíme přímo před sebe (vycentrujeme), přičemž se lehce dotýká obou

noh (podobné cellovému hraní)

3) Najít si bod mezi prvním a druhým přístupem

2 BRADETICH, Jeff. Double Bass: The Ultimate Challenge, London: Music for All To Hear Inc.; First

Edition, 2009, s. 8-11
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Ve snaze se přiblížit ideálnímu bodu využití váhy pro hru smyčcem (držet ruku co nejblíže tělu)

je třeba napodobit hraní ve stoje. Z tohoto důvodu by bylo vhodné mít nástroj postaven spíše

vzpřímeně. Ohlédněme se však na vytíženost jednotlivých strun. Pokud využíváme při sólové

hře primárně vyšší struny, pak volíme nastavení umožňující pohodlnou hru právě v těchto

polohách. Pokud však frekventovaně využíváme spodní strunu E, je potřeba nástroj natočit

proti směru hodinových ručiček a tuto strunu zpřístupnit pro pravou ruku. Spousta

profesionálních orchestrálních hráčů volí spíše violoncellový posaz u nástroje z důvodu

usnadnění přístupu k nízkým strunám bez nutnosti změny pozice nástroje.

Bradetich se taky zmiňuje o 3 variantách umístění nohou během hře v sedě:

1) Obě chodidla jsou na zemi (je zapotřebí hrát na nižší židli)

2) Levé chodilo je zapřeno o příčku židle, případně stupátko (židle je možno pořídit

s nastavitelnou výškou stupátek jako dvojice, či každého zvlášť)

3) Levá noha leží na malé kytarové stoličce

V případě prvním dochází k eliminaci většiny napětí v oblasti spodních zad díky rovné páteři

a vyrovnanému a napřímenému tělu. V druhém případě je většina napětí soustředěna právě

v oblasti spodních zad kvůli nutnému vytočení páteře a těla. Třetí případ snižuje toto napětí

užitím nižšího podstavce a tím pádem uvolněnější pozice oproti vysokým podpěrám

u některých typů židlí. Je možné využít naklápěcího sedla židle, kdy v případě naklopení


[…]


zlomení dolní hrudní páteře. Je potřeba se vyvarovat vyvstávání lopatek (vytvoření křídel).

Měly by být přilepeny na hrudník, přičemž by hrudní páteř měla zůstat napřímená. Bez

vyhrbení či prohnutí (v oblasti hrudní páteře je však prohnutí velmi vzácné). Je třeba myslet

spíše na ramena než lopatky. Vše funguje v řetězci a vědomá práce s lopatkami je náročná,

proto se soustřeďme spíše na ramena.

2.4.4. Mobilita hrudníku

Jestliže se pohybujeme v oblasti hrudní páteře, pojďme se zmínit o ideji doc. Koláře. Ten říká,

že ideálně chceme po hrudním koši, aby v přední části pracoval izolovaně od zadní části. Měli

bychom mít narovnanou hrudní část páteře (zadní část hrudníku) a zároveň povolit žebra

vepředu dolů. Pokud se hrudník se pohybuje “one block”, vpředu i vzadu jako jeden celek,

16 Skupiny svalů, které bývají častěji postihovány
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nejedná se o mobilní hrudník. Naopak v případě, kdy můžeme hýbat nezávisle přední a zadní

stranou hrudníku, máme bránici v dobrém postavení a můžeme se dobře nadechnout. Zároveň

je možné zapojit celý korzet bránice, pánevního dna, šikmých břišních svalů i hlubokých

zádových svalů. Pokud je hrudník utečený do vytažení, bránice se vyklopí. Představme si

soudek, jehož spodní dno tvoří pánevní dno a horní dno bránice a boky zádové a břišní svaly.

Pro správnou mobilitu hrudníku je potřeba se vyvarovat záklonu hlavy a vyhrbení a pohlídat si

izolovanost pohybů přední a zadní části hrudního koše. Případné nedostatky by se následně

projevy v postavení pletence celé horní končetiny (drobné svaly, lopatka, rameno). Tento

nedostatek by nás dovedl k přetížení svalů, které jdou až k hlavě (bolesti v krční oblasti, bolesti

hlavy). Dále by se problémy šířily až do oblasti beder a pánve. Abychom zabránili ztuhlosti je

třeba cvičit rotaci těla, stažení žeber dolů pro dobrý nádech a uvolnění bederní části.

Mobilita hrudního koše je důležitá pro centrování ramenních kloubů a lopatek. Bavit se o pozici

ramen (nahoru, dolů) je poměrně zavádějící. Tudíž přesto, že jsme se snažili přesunout

pozornost od lopatek k ramenům, nejlepší by bylo začít s prací na mobilitě hrudníku.

2.4.5. Shrnutí postoje

Využijeme předešlé informace a začneme u postavení nohou. Na každém chodidle bychom

měli cítit 4 opěrné body a aktivní stoj. Úhel chodidel necháme přirozeně vyplynout (každý má

jiné dispozice kyčlí). Pohybujeme se mezi jejich rovnoběžným postavením, případně lehce

rozevřeným úhlem. Důležité je rovnoměrné rozložení váhy. Pokud dochází ke krátkodobému

přenosu váhy na levou či pravou nohu, nejedná se o problém. Je však potřeba udržet aktivní

stoj a zároveň tuto rozváženou pozici neudržovat dlouhodobě. Dalším důležitým prvkem jsou

nezamknutá kolena. Ta bychom měli držet v ose směřující nad ukazováček nohy. Lidi mají

spíše oslabené rotátory zevní, tudíž točí nohy více do středu. U kontrabasu je důležité naučit

se izolovanému pohybu v kyčlích. Obecně se jedná o poměrně náročný úkol. Často se

nahrazuje vyhrbením, úklonem, prohnutím. Klíčovým bodem je udržet vzpřímení páteře,

a přitom se dostat k nástroji izolovaným pohybem v kyčlích. Tento pohyb je potřeba především

k přechodu do palcové polohy. Při hře v palcové poloze je potřeba se vyvarovat opření se

o nástroj. V momentě, kdy se o nástroj opíráme a “visíme na něm” dochází k povolení středu

těla a vyhrbení. Při následném přechodu zpět z palcové polohy dochází taktéž k vyhrbení, či

jinému úhybnému pohybu neadekvátními svaly. Dále se vyskytuje problém s rotací,

asymetrickým zatížením chodidel, úklonem. Pokud si však pohlídáme postavení pánve, aktivní

střed těla a využijeme izolovaný pohyb jedná se o bezpečnou a udržitelnou formu pohybu bez

nebezpečí případných výhřezů plotýnek. Zádové svaly potřebují pro svou dobrou funkci oporu

břišního korzetu. Nejedná se pouze o přímý břišní sval, ale taky o šikmé břišní svaly, hluboké

zádové svaly, souhru bránice a pánevního dna. Rameno levé ruky jde do protrakčního

postavení, kvůli čemuž se zkracuje prsní sval.
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Závěr

Práce si dala za úkol odpovědět na otázku proč. Proč stát či sedět u nástroje tím či oním způsobem. Díky

popisu konkrétních dopadů na tělesnou schránku při konkrétním tělesném nastavení si můžeme

mnohem lépe představit, co se v nás během hraní děje. Můžeme se tak vyvarovat nejen

diskomfortnímu pocitu při hře, ale taky zdravotním problémům vyvolaných nevhodným postojem.

Uvítal bych možnost tuto práci rozvinout do práce diplomové a vytvořit menší databázi dat ohledně

postojů hráčů, jejich subjektivního dojmu stran uvolněnosti či ztuhlosti a jejich zhodnocení

odborníkem.

Práce byla zpracována pouze textovou formou pro vyvolání hlubšího náhledu čtenáře do sama sebe.

Byl bych nadšený, pokud bychom se začali jako komunita mnohem více bavit o hře ve spojitosti se

zdravím. Jak se říká: “ve zdravém těle, zdravý duch”.
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