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POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Postoj a jeho dopad na zatížení svalů při hře na kontrabas
Autor práce: Lukáš Holubík
Studijní program: Hudební umění
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíle byly naplněny.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Velmi aktuální téma.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Původní, doporučuji v tomto problému pokračovat.

Logická stavba a členění práce:

Velmi dobrá.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Na velké úrovni, splňuje požadavky.

Práce s informačními zdroji:

Práce je originální.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dobrá.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Plagiátorství vyšlo s nulovým hodnocením, v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je přehledná s velkou jazykovou úrovní. Vysvětlivky jsou vždy na straně pod čarou.
Práce se zabývá již napsanými metodikami držení nástroje a smyčce. Autor práce si vybral elitu
kontrabasistů a jejich návody porovnává a hodnotí. Jsou to: Jeff Bradetich, Eduard Nanny, Lajosz
Montág, Francois Rabbath, Ludwig Streicher a Bob Haggart.

Absolvent metodiky hodnotí z pohledu hráče, ale především z pohledu zatíženosti těla hráče,
jednotlivých svalů, pánve, lopatek, ramen, hrudníku a páteře ….

Tato práce je ojedinělá tím, že absolvent k porovnání a vyhodnocení přivzal odborníka.
Fyzioterapeutka Simona Reichertová vyhodnocovala všechny absolventovy dotazy, varianty držení
nástroje a hodnotila míru zatížení hráče v různých bodech asymetrie těla.
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V kapitole „Shrnutí postoje“ autor vyhodnocuje informace z předešlých kapitol a nabízí
možnou bezpečnou a udržitelnou formu pohybu při postoji u nástroje.

V závěru si absolvent plně uvědomuje, že v této práci pouze otevírá tento problém a nabízí
rozvinutí této problematiky k další diplomové práci.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Co vše s problémem souvisí?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 28. srpna 2023
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